terre

1. *Infidias fecit virgini* (Lambinus, *infidias virgini*, contra Pall. & Gull. neque versus labat. absorbetur enim prima syllaba à fine antecedentis.)

2. *Ne refelli possit*, (E) Aptum huic loco verbum, alii leg. *referret*, sed non inferendum in contextum.

3. *Nisi quia de insinuationibus nova excogitavimus, quod eas soli*, (E) Alii *insinuationes*, item eam Gulielmus emendaverat nisi quae de insinuatione nova excogitavimus, eam soli nos, (E)

4. *Eum plus quam trium partium numero esse non oportet*, (S) Sic Pall. pr. ac sec. arcerius & Quint. numero contineri non oportet, quartus. ea plus quam trium partium uti non oportet.

5. *Contra res de quibus dicturi sumus*, (S) Ita etiam plerique Pall. non ut prius editis, cum res quibus de rebus dicit.

6. *Nosse dicitur Hermetes* (Haud aliter Victorius, & alludunt Pall. in quibus sepe Hermetus, aut Hermetus; Lambinus reposuit *Hermetas*, Gual-

lielmus mallet nihil adesse, quam nomen falsum.

7. *Scapham conscenderunt*, (S) Est Pall. quarto & secundo, & in scapham conscenderunt. Lambinus reposuit, ex optimis, ut loquitur, membranis, & in scapham conscenderunt. ex quo putabat Gulielmus faciendum esse dendum.

8. *Inter mortui locum nominavit*, (S) Sic lego auctoritate Pall. pr. sec. quart. sexti & Brullerensis.

9. *Legavit hoc modo*, (S) Pall. quartus non habet illud hoc modo, & non videtur esse auctoris.

10. *Magnifice petiit mulier*, (S) Tullius se quae ipse volet in xxx. pondo, (E) Sic omnino Pall. plerique & Gulielmiani. prius editi magnifice illa petiit Tullius se quae ipse volet xxx. pondo, (E)

11. *Cum inde excogitavimus*, (S) Ita Pall. pr. quart. Brull. & Fabr. non in ea ut antea vulgari.

ferre cepit. Collega intercedere. ille nihilominus i cistellam detulit. Cyprio, ut illum contra S. C. intercedentibus collegis adversus temp. vidit ferre, cum viris bonis impetam facit, 2 ponteis disturbat, cistis deiecit; impedimento est, quo fecius feratur lex: arcessitur Cypio majestatis. Constitutio est legitima ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, cum quaritur quid sit *minuere majestatem*. Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum, aut accusatoré mutandum, aut judices mutandos reus dicitur. Hac parte constitutionis, Græci in iudiciis, nos in jure civili pierumque utimur, in hac parte nos juris civilis scientia maxime adjuvabit. In iudiciis tamen non nihil ea 3 utimur, hoc modo: *Signis* peculatus accusatur, quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, postdicere, cum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus: *securo* facti regi, non peculatus oportere. Hæc partio legitima constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod & in privata actione pratorie exceptiones sunt, & causa caditis, qui non, quemadmodum oportet, egerit: & in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utram illi liceat accusare, necne. Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quæ tamen ab aliis legibus similitudinem quandam aucupatur, ea est hujusmodi: lex est, *si furtivus existit*, 4 agnatum, gentiumque in eo, pecunieque ejus potestas esto, & Lex, *Qui parentem necasse judicatus erit*, 5 is obvolutus & obligatus corio, devehatur in profuentem, & Lex *Paterfamilias* uti super familia, pecunieque sua legaverit, ita jus esto, & Lex, *Si Paterfamilias* intestatus moritur, familia, pecunieque ejus agnatum, gentiumque esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse, ei damnato statim follicula lupino os obvolutum est; & 6 *solæ lignæ pedibus inductæ* sunt, & in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcerem afferunt: testamentum ipso presente conscribunt; testes ritè afferunt: de illo supplicium paulo post sumitur, ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor M. Neoli, 7 qui eam oppugnaverat in ejus periculo, suam vocat hereditatem *lego agnatum*. Hic certa lex in rem nulla afferunt, & tamen multa afferuntur, è quibus ratiocinatio nascitur, quare poterit, aut non poterit jure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione. (a) Cujusmodi partes essent legitime constitutionis ostendimus: nunc de juridiciali constitutione dicamus. (b) **JURIDICIALIS**, constitutio est, cum factum convenit, sed *jure an dicitur* factum sit, quaritur. (c) ejus constitutionis partes sunt duæ, quarum una absoluta, altera assumptiva nominatur. (d) Absoluta est, cum id ipsum, quod factum est, ut nihil foris assumatur, rectè factum esse dicemus, ea est hujusmodi: *Mimus* quidam nominatum

Accium potam 8 compellavit in scena, cum eo Accius injuriarum agit, hic nihil aliud defendit, nisi licere nominatum, cujus nomine scripta dentur agenda. (e) Assumptiva pars est, cum per se defensio infirma est, 9 sed assumptiva exitaria re, comprobatur. (f) Assumptiva partes sunt quatuor; concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio. (g) Concessio est, cum reus postulat *sibi* 10 *se*, ea dividitur in purgationem, & deprecationem. Purgatio est, cum consulto se negat reus fecisse. Ea dividitur in fortunam, imprudentiam, necessitatem. Fortunam, 11 *Cypio*, ad tribunos pl. de amissione exercitus. Imprudentiam, *ut ille*, qui de eo servo, qui dominum occiderat, supplicium sumit, cui frater esset, antequam tabulas testamentaria perit, cum is servus manumissus testamentum esset. Necessitudinem, *ut illo*, qui ad diem commicatus non venit, quod eum aquæ interclusissent. Deprecatio est, cum & peccasse se, 12 & consulto fecisse reus confitetur, & tamen postulat ut sui misereantur. hoc in iudicio ferè non potest usu venire, nisi quando pro eo dicimus, 13 *1* cuius multa rectè facta constant. Hoc modo in loco communi per amplificationem injicimus; *Quod si hoc fecisset*, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret: verum nihil postulat ignosci. Ergo in iudicium non venit: at in Senatuum, aut ante Imperatorem, 14 & in consilium talis causa potest venire. (h) Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus: *ut Orestes* cum se defendit, in matrem confert crimen. (i) Ex remotione criminis causa constat, cum à nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus, & vel in hominem transferimus, 15 vel in rem quampiam conferimus. In hominem transfertur: *ut si* accusetur is, qui P. Sulpitium se fateatur occidisse, 16 & id iussu Consulium defendat: & eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoque ostendisse, quare id facere liceret. In rem confertur, *ut si quis* ex testamento, quod facere iustus sit, ex piebifcico veteretur. (k) 17 Ex comparatione criminis causa constat, cum dicimus *necesso* fuisse alterum facere, & id, quod fecerimus satis fuisse facere. Ea causa hujusmodi est: *C. Popillius*, cum à Gallis obsideretur, neque effugerullo modo posset, venit cum hostium ducibus in collocautionem: ita discessit, ut impedimenta relinqueret, exercitum educeret: satis esse duxit amittere impedimenta, quam exercitum. 18 exercitum eduxit, impedimenta reliquit: arcessitur majestatis. (l) Quæ constitutiones, & quæ constitutionum partes sint, satis videtur ostendisse. 19 Nunc quo modo eas, & qua via tractari conveniat, demonstrandum est, si prius a peruerimus, quid oporteat ab ambobus in causa definari, quo ratio omnis totius orationis conferatur. 20 Constitutione igitur reperta, statim querenda est ratio, ratio est, quæ causam facit, & continet defensionem, hoc modo, (ut docendi causa in hac potissimum

1. Cistellam detulit.) Sic vulgarij omnes & Pall. ad unum, Lambinus ex suis maluit sic legam.  
 2. Ponteis disturbat, cistis deiecit.) Haud locus Pall. nostri, nisi quod loc. gradus pontis disturbat, cistis deiecit.  
 3. Utimur hic modo.) Pal. quar. & Bruil. utimur ut hic modo quis non videt, hoc modo, delendam, retento, ut.  
 4. Agnatum gentiumque.) Casus gignendi antiquus, pro agnatum, neque dicitur Pal. quar. foris, Fabr.  
 5. Si Paterfamilias.) Sic ff. nostri omnes, nisi quod Iulianus, os obvolutus, Stephanus pater publicavit reus, quod & retinuit Manutius, & ut deiciatur in profl.  
 6. Solæ lignæ pedibus inductæ.) Bruil. ferrea in pedibus, quod in restat etiam in Pal. pr. quar. Fabr.  
 7. Qui eam oppugnaverat in ejus periculo.) Tria verba postrema, respiciunt glossam in corpore.  
 8. Compellavit in scena.) Debetur Bechichemo: scripti enim nostri omnes, in campo, placuitone Gulielmio.  
 9. Sed assumptiva exitaria re.) Sic ferè omnes libri nostri; nisi quod quidam ex contraria.  
 10. Consulto fecisse reus confitetur.) Vocabulum reus reduxi iussu

Pall. trium & primatum editionum, solum Pall. pr. habet alio posita & consulto fecisse & se peccasse reus confitetur.  
 11. Cypio, ad tribunos pl. de amissione exercitus.) Hoc est, re medio sunt & nota omnibus. Eam vim verbi, constare non vidit Lambinus.  
 12. Ant in consilium, etc.) Vulgo consilium, contra libros, & sententia nulla. Consilia consulium intelligit aliorumque magistratum.  
 13. Vel in rem quampiam conferimus.) Verbum ultimum est à glossatore, subintelligiturque transferimus, vel eius loco inferimus.  
 14. Et id iussu Consulium defendat.) Sic Pall. & olim impressi, nisi quod Pall. pr. non habeat voculam id. tert. vero ejus loco se.  
 15. Ex comparatione criminis causa constat.) Dubito de voce criminis an sit legitima: invenit primum Victorius.  
 16. Exercitum eduxit, impedimenta reliquit.) Quadriga horum verborum nata mihi videtur à glossa marginali, si retinenda, tunc certe expugnanda venient illas satis esse duxit impedimenta quam exercitum.  
 17. Nunc quo modo eas, etc.) Legendum est voce divisa, non unita.  
 18. Constitutione igitur reperta.) Sic Pall. sic Bruil. sic antiquos cull.

num constituitur: ) *Orestes* cum confiteatur se occidisse matrem, nisi attulerit facti rationem, 1 perverit defensio- nem. ergo affert eam: quæ nisi intercederet, ne causa quidem esset. *illa* enim, inquit, patrem meum occidit. Ergo (ut ostendi) ratio ea est, quæ continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnatio- nem. (m) Inventa ratione, 2 firmamentum est querendū: id est, quod continet accusationem, quod affertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id consti- tuetur hoc modo: Cum ulus fuerit *Orestes* ratione, hoc pacto, *Iure occidi*; illa enim patrem meum occiderat: ute- tur accusator firmamento, hoc modo: 3 *Sed non abs te tamen occidi*, neque indemnatam penas pendere oportuit. (n) Ex ratione defensionis, & ex firmamento accusationis, iudicii questio nascitur oportet: quam nos *judicationem*, *Græci* *κατάλογον* appellant. Ea constituitur ex conjunctio- ne firmamenti, & ratione defensionis, hoc modo: *Cum dicat Orestes, se patris ulciscendi causa matrem occidisse, re- stituitur fuerit à filio sine iudicio Clytæ nestram occidi.* Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit. (o) re- perta iudicatione, omnem rationem totius orationis eò confecti oportebit. (p) In omnibus constitutionibus, &

partibus constitutionum hac via iudicationes reperientur, præterquam in conjecturali constitutione. ea nec ratio queritur, quare fecerit; fecisse enim negatur: nec firmamentum exquiritur: quoniam non sub est ratio. Quare ex intentione, & inficiatione iudicatio constituitur, hoc modo: Intentio est, *Occidisse Ajacem*. Inficiatio, Non occidi. Iudicatio, occideritne. Ratio omnis utriusque oratio- nis, ut ante dictum est, ad hanc iudicationem conferenda est. Si plureis erunt constitutiones, aut partes constitutio- num, iudicationes quoque plures erunt in una causa, sed omnes simili ratione reperientur. (q) Sedulo dedimus operam ut breviter, & diuiciè, quibus de rebus adhuc di- cendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis hujus volu- minis magnitudo crevit, commodius est in alio libro de ceteris rebus deinceps exponere: ne qua 4 propter multi- tudinem litterarum possit animum tuum defatigatio retar- dare. 5 Sed si quo hæc tardius, quam studes, absolven- tur, cum reum magnitudini, tum nostris quoque occupa- tionibus assignare debebis. Veruntamen maturabimus, & quod negotio dimittum fuerit, ex quaeribus indu- stria: ut pro tuo in nos officio, & nostro in te studio mu- nus hoc accumulatissimè tuæ largiamur voluntati.

## R H E T O R I C O R U M

A D

## C. H E R E N N I U M,

## L I B E R S E C U D U S.

## Synopsis libri 2. ad Herennium.

a q Synopsis, seu repetitio eorum qua de Inventione superiori libro tractata. b De Inventione, ad quamque constitutionem accommo- danda c De CONJECTURALI CAUSA seu constitutione, & quibus argumentationibus sit tractanda. In hac, ad eam suspicio- nes omnes querere, ut nihil factum esse sine causa ostendat, reum vero suspensiones elevare. d Hujus constitutionis partes quinque, e Proba- bile (id est dividitur in causam & vitam) f Collatio g Signum (hujus partes locus, tempus, spatium, occasio, spes perficiendi & celandi) h Argumentum (id dividitur in præteritam, instantem & insequentem tempus.) i Conclusio. k Approbatio: hujus loci, proprii vel commu- nis. Communes à testibus, contra testes: Ab argumentis & signis, contra argumenta & signa, Arumoribus, contra rumores. l Conjectura- lem constitutionem ita tractari. m De LEGITIMA CONSTITUTIONE, & quibus argumentationibus uti debeamus, si dicatur pro scripto adversus sententiam, n Pro sententia adversus scriptum, o si contraria leges p Si ambiguum verbum aliquid explican- dum in sententia q si defensione, r si translatione, s si causa rationali, seu ratiocinatione utemur t De JURIDICALI CON- STITUTIONE, & quibus argumentationibus tractanda. Est autem hac vel absoluta, assumptiva. u In absoluta queritur, iure factum an iniuria? x Iure, inquam, quod varie nascitur, Est enim ius aliud. y Natura, z Lege, a Consuetudine, b Iudicatio, c ex æquo & bono, d ex pacto. e Assumptiva partes crimini comparatio, f Translatio, g Concessio. (h Cujus partes purgatio, i de- precatio, Remotio. k ARGUMENTATIONVM EXORNATIO & quemadmodum Argumentationes singularum constitutionum ornare & absolute tractare possimus. l q Absolutam & perfectissimam argumentationem quinque partem esse (hoc est constare propositione) qua & expositio & enumeratio, (Ratione, Confirmatione, Exornatione, Complexione.) m Brevissimam tripartitam: Mediocrem qua- dripartitam esse, n ARGUMENTATIONVM VITIA duo esse, aut enim reprehensione dignas, aut nugatorias seu ex se corruptas esse. o utilitatem cognoscenda vitiosa argumentationis summam esse, p Vitia argumentationum singulis partibus argumentationum ac- cidere. q Propositiones, trium (qua & expositio & enumeratio) r Rationes, s Confirmationes, t Exornationes, u Complexiones vitiosas reperiri. x q De CONCLUSIONE (qua & ἐπιλογος) seu extrema parte orationis, y Cujus partes Enumeratio, z Am- plificatio (qua & Indignatio) a Misericordia (qua & Conquestio) b Transito.

I. I.

1. Perverit defensio. Pal. tres perverit, ut & lectio vulgata. Brull. & Pal. tertius, quart. sext. perverit; quod Gulielmo non dis- plicuisse videretur, ideoque admittimus.

2. Firmamentum querendum est: id est quod continet, &c. Melius Pal. pr. & Brull. item Liliensis collegii libet, firmamentum querendum est id quod &c.

3. Sed non abs te tamen. Sane sed non existit in Pal. pr. quare, lexto ejusque loco habet: tert. quint. At non abs te, sine dictione tamen.

4. Propter multitudinem litterarum. Voces ex tres videntur à glossa. erat in Pal. quarto aliquid inem.

5. Sed si quo hæc tardius. Est à plerisque Pall. item. Fabr. & Br. alix ead. Sed si quidem hæc tardius.

I. E.

**L**N primo libro, Herenni, breuiter exposui-  
mus, quas causas recipere oratorem oportet,  
1 & in quibus officiis artis elaborare  
conueniret, & ea officia, qua ratione facili-  
me consequi posset. 2 Verum quia neque  
de omnibus rebus simul dici poterat, & de  
maximis primum scribendum fuit, quo cetera tibi faciliora  
cognita viderentur, ita nobis placitum est, ut ea, qua dif-  
ficilissima essent, potissimum scriberemus. CAUSARVM tria  
sunt genera: demonstrativum, deliberativum, iudiciale:  
multo difficilimum est iudiciale, ergo id primum absol-  
uimus. 3 Hoc & priore libro egimus, 4 cum de quinque  
oratoris officiis tractarem, quorum inventio & prima, &  
difficilissima est: ea quoque nobis erit hoc in libro prope-  
modum absoluta, & parvam partem eius in tertium volu-  
men transferemus. 5 De sex partibus orationis primum  
scribere incepimus, in primo libro loquuti sumus de ex-  
ordio, narratione, divisione, nec pluribus verbis, quam  
necesse fuit, nec minus dilucide, quam reuellexistima-  
bamus, deinde coniunctim de confirmatione & confuta-  
tione dicendum fuit, quare genera constitutionum & ea-  
rum partes aperuimus: ex quo simul ostendebatur, quo-  
modo constitutionem, & partes constitutionis, causa posi-  
ta, reperiri oporteret. deinde docuimus, iudicationem  
quemadmodum quaeri conueniret: qua inventa, curan-  
dum, ut omnis ratio totius orationis ad eam conferatur,  
postea admonuimus, esse causas complures, quibus plu-  
res constitutiones, aut partes constitutionum accommo-  
darentur, (b) Reliquum videbitur esse, ut ostenderemus,  
qua ratio posset inventiones ad unamquamque constitu-  
tionem, aut partem constitutionis accommodare, &  
item quales argumentationes, quas Graeci *ἐπισημαστικὰς*  
appellant, sequi, & quales vitari oporteret: quorum ut-  
rumque pertinet ad confirmationem, & confutationem.  
Deinde ad extremum docebimus, cuiusmodi conclusioni-  
bus orationum uti oporteat: qui locus erat extremus de  
sex partibus orationis, Primum ergo quaeremus, quemad-  
modum quamque causam tractari conueniat. 6 & nimi-  
rum conjecturalem, quae prima, & difficilissima est, potissi-  
mum consideremus. (c) IN CAUSA conjecturali, narra-  
tio accusatoris suspiciones interiectas, & dispersas habere  
debet, ut nihil actum, nihil dictum, nusquam veniat, aut  
abutum, nihil denique factum sine causa putetur. Defen-  
soris narratio simplicem & dilucidam expositionem debet  
habere, cum attenuatise suspiciones, (d) Huius consti-  
tutionis ratio in sex partibus est distributa: probabile, col-  
lationem, signum, argumentum, consecutionem, appro-  
bationem. horum unumquodque quid valeat aperiemus,  
(e) Probabile est, per quod probatur, expeditio reo peccare,  
& a simili turpitudine hominem nunquam abuisse. Id  
dividitur in causam, & in vitam, Causa est ea, quae indu-  
xit ad maleficium, commodorum spe, aut incommo-